
CITTA' DI MONTESILVANO
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 132 DEL 29/05/2023

OGGETTO: INIZIATIVA "MARE PER TUTTI " STAGIONE BALNEARE 2023.  APPROVAZIONE
DISCIPLINARE

L’anno  duemilaventitre,  addì  ventinove,  del  mese  di  Maggio  alle  ore  15:00,  in  seguito  a  rituale
convocazione, presso la SEDE DELLA GIUNTA, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO DE MARTINIS OTTAVIO SI

VICE SINDACO CILLI PAOLO SI

ASSESSORE COMARDI DEBORAH SI

ASSESSORE DI GIOVANNI BARBARA SI

ASSESSORE POMPEI ALESSANDRO --

ASSESSORE DI FELICE VALENTINA SI

ASSESSORE DI PASQUALE FRANCESCO SI

ASSESSORE RUGGERO LINO SI

Presenti n° 7 Assenti n° 1

Partecipa  il  Segretario  Generale   ERSPAMER ANGELA,  il  quale  provvede alla  redazione  del
presente verbale.

Assume la Presidenza il Presidente SINDACO DE MARTINIS OTTAVIO, il quale, constatato che
il  numero  degli  intervenuti  rende  legale  l’adunanza,  procede  all’illustrazione  dell’argomento
descritto in epigrafe e invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 132 DEL 29/05/2023  - Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
-   l’Amministrazione Comunale,  sensibile ed attenta alle  esigenze dei  concittadini  e  dei
turisti  con  disabilità,  anche  per  la  stagione  balneare  2023,   metterà  a  disposizione  due
spiagge pubbliche accessibili, dotate di ogni possibile comforts;

- nell’estate 2020 è nata l’iniziativa “MARE PER TUTTI”, che ha coinvolto i gestori degli
stabilimenti balneari, i quali a titolo completamente gratuito hanno messo a disposizione
delle  persone  disabili,  all’interno  della  propria  concessione,  un  ombrellone  per  l’intera
durata della stagione estiva, previa prenotazione, per un massimo di sette giorni prorogabili;

Rilevato che:
- la predetta iniziativa ha riscosso grande plauso e approvazione da parte delle persone con
disabilità  e  delle  rispettive  famiglie,  poiché  ha  rappresentato  un’ulteriore  possibilità  di
fruizione della spiaggia e dei benefici ad essa connessi;

-  la gratuità è la caratteristica che contraddistingue tale iniziativa;

Precisato che:
-  l’utilizzo dell’ombreggio avverrà nei lidi aderenti all’iniziativa di cui trattasi, provvisti di
adeguata accessibilità e dotati di ogni comforts (passerella, docce, servizio bar etc..) al fine
di consentire una sicura e piacevole permanenza ai concittadini con disabilità ed ai loro
eventuali accompagnatori e turisti con disabilità;

-  per poter usufruire  dell’utilizzo gratuito di  un ombrellone in spiaggia è indispensabile
essere  in  possesso  di  certificato  di  invalidità  civile  al  100%  con  indennità  di
accompagnamento o di certificazione ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge n. 104/92;

Valutato che con l’intento di fornire una disciplina semplice ed essenziale per la fruizione
dell’iniziativa  da  parte  delle  persone  disabili  interessate,  si  è  inteso  apprestare  un  c.d.
“Disciplinare” allegato al presente provvedimento, che verrà messo a disposizione sia delle
persone con disabilità che delle strutture aderenti all’iniziativa;

Rilevata la propria competenza ex art. 48 del D. Lgs. n. 267/00 all’assunzione del presente
atto e dato atto che il medesimo non pone riflessi sul Bilancio dell’Ente;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica sulla presente deliberazione, reso ai sensi
dell’art. 49, co. 1 del D. Lgs. n. 267/00; 

Con votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare, per le motivazioni riportate nella parte espositiva, l’allegato disciplinare
avente  ad  oggetto:  INIZIATIVA “MARE  PER  TUTTI  2023”,  al  fine  di  consentire  il
soggiorno  a  titolo  completamente  gratuito  delle  persone  disabili,  dei  loro  eventuali

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 132 DEL 29/05/2023  - Pag. 2 di 4



accompagnatori e dei turisti con disabilità,  presso le strutture balneari cittadine aderenti alla
predetta iniziativa (a far data dall’approvazione della presente deliberazione);

3.  Di  evidenziare  che  la  persona  con  disabilità  potrà  usufruire  dell’ombrellone  messo
gratuitamente  a  disposizione  dalla  struttura,  da  solo,  insieme  all’accompagnatore  e/o  ai
membri del proprio nucleo familiare, in base alla normativa vigente, per un massimo di
sette  giorni,  eventualmente  prorogabili  in  mancanza di  ulteriori  richieste  pervenute  alla
struttura da parte di altre persone con disabilità;

4. Di stabilire che il disciplinare che qui ci occupa avrà validità per la stagione balneare
2023 e che è suscettivo di  possibili  integrazioni  e/o rettifiche in  base alle  esigenze che
potranno emergere nel corso della stagione.

Infine, per il rapido avvio dell’iniziativa “Mare per tutti 2023 ”, con successiva e separata
votazione favorevole, il presente provvedimento è  dichiarato immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, co. 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime il parere di regolarità tecnica sulla deliberazione in oggetto, ai sensi degli Artt. 49, comma 1 e 2, e
147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

FAVOREVOLE

Montesilvano, lì 29/05/2023
Il Dirigente del Settore

 MELCHIORRE ALFONSO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La presente proposta non necessita di parere contabile, in quanto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

SINDACO DE MARTINIS OTTAVIO

Il Segretario Generale

 ERSPAMER ANGELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1965

Il 05/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 132 del 29/05/2023 con oggetto:
INIZIATIVA  "MARE  PER  TUTTI  "  STAGIONE  BALNEARE  2023.  APPROVAZIONE
DISCIPLINARE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 132 DEL 29/05/2023  - Pag. 3 di 4



Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data 05/06/2023 ai Capigruppo 
Consiliari, giusta Art. 125, T.U. 267/2000.

Montesilvano, lì 05/06/2023 Il Firmatario della Pubblicazione

 PEZZICOLI GIUSEPPINA

CERTIFICO DI ESECUTIVITÀ

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  29/05/2023,  in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000).

Montesilvano, lì 29/05/2023

Il Firmatario dell’Esecutività1

 ERSPAMER ANGELA

1.Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 132 DEL 29/05/2023  - Pag. 4 di 4


